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Úvod

V současné době se v médiích velmi často hovoří o školství. Probírá se to, jaké

problémy mají žáci, i to, jací by učitelé měli být, ale už málo se hovoří o tom, jaké

problémy mají samotní učitelé a co by jejich práci mohlo zlepšit. Velká většina mé

rodiny pracuje ve školství, a proto je mi toto téma velmi blízké.

Bakalářská práce se zabývá tématem motivace zaměstnanců na Hotelové škole, Plzeň,

U Borského parku 3. Cílem této práce je zhodnotit současný systém motivace z pohledu

pedagogů na této škole a následně navrhnout případná doporučení v oblasti motivování

pracovníků.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části vymezíme základní

termíny, jako je pracovní prostředí a pracovník, dále obecně charakterizujeme pojmy

škola a její zaměstnanci. V další kapitole se budeme podrobněji věnovat motivaci.

Uvedeme její typy, zákonitosti a zdroje, přiblížíme také nejdůležitější teorie motivace.

Podrobněji vysvětlíme, co je to stimul a stimulace, pracovní motivace, a objasníme

rozdíl mezi finanční a nefinanční motivací. V závěru teoretické části uvedeme

jednotlivé příklady možností, jak motivovat pracovníky ve školství.

V praktické části nejprve stručně charakterizujeme školu, ve které provedeme

výzkumné šetření. Zaměříme se na její historii, přiblížíme studijní obory, které nabízí,

a uvedeme i cíle, které si dává. Součástí praktické části bude i motivační systém

organizace. Vysvětlíme, jakým způsobem mohou být pracovníci finančně odměňováni

a jaké benefity mohou získávat, přiblížíme i atmosféru na pracovišti, pracovní prostředí

a možnosti seberozvoje zaměstnanců. Jedním z cílů praktické části je zmapovat

současný systém motivace pedagogických pracovníků na škole a jeho důležitost. Tento

cíl bude realizován prostřednictvím dotazníkového šetření.

V závěru práce shrneme výsledky dotazníkového šetření a navrhneme možná

doporučení, jak situaci na uvedené škole zlepšit.
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1 Základní pojmy

V této kapitole vymezíme základní pojmy, které budeme potřebovat v dalších částech

této bakalářské práce. Nejdůležitějším pojmem je pojem motivace, kterou si blíže

vysvětlíme ve 3. kapitole. Nejprve si ale uvedeme, co je to pracovní prostředí a dále se

budeme věnovat pojmu pracovník. Ve 2. kapitole podrobněji představíme zaměstnance,

kteří pracují ve školství.

1.1 Pracovní prostředí

Pracovní proces probíhá za určitých podmínek, které můžeme označit jako pracovní

prostředí. Mezi ně patří materiální podmínky, jako jsou např. stroje či jiná technická

zařízení a vybavení pracovišť. Mezi další důležité podmínky ovlivňující pracovní

proces řadíme použité technologie, organizace práce a vzhled pracoviště. To vše jsou

podmínky utvářející pracovní prostředí a faktory, které působí na zaměstnance.

Pracovní podmínky by měly dodržovat zákonné normy, aby neovlivňovaly negativně

zdraví pracovníka a jeho pracovní výkon a aby byla zajištěna bezpečnost práce.

Pracovním prostředí tvoří fyzikální, chemické, biologické, sociální a kulturní činitelé,

které ovlivňují pracovníky během pracovního procesu. Dále také záleží na charakteru

vykonávané práce, technickém vybavení nebo prostoru, kde dochází k pracovnímu

procesu. Dvořáková uvádí: „i když člověk dokáže pracovat ve velmi nepříznivých

podmínkách, je třeba se této situace vyvarovat. Nepříznivé pracovní prostředí stupňuje

pracovní zátěž. Pracovník musí vynakládat část úsilí na překonání vlivů, které mu práci

znesnadňují, a při jejich dlouhodobé expozici je třeba počítat s jeho zdravotním nebo

morálním poškozením. Náročná adaptace na nepříznivé prostředí vyvolává

u zaměstnance nespokojenost nebo odpor, který se zpravidla odráží v jeho vztahu

k podniku.“ Z toho vyplývá pokles pracovního výkonu či v pozdějším stádiu i pracovní

neschopnost. Naopak předpoklady k pocitu pohody a spokojenosti pracujícího jsou

úspěch v pracovní činnosti, pracovní řád, důstojnost, reprezentativnost, kázeň

a hygienická úroveň na pracovišti. (Dvořáková, 2007, s. 230)

1.2 Pracovník, zaměstnanec

Pojem pracovník je z hlediska pracovního práva zastaralý, v současné době se používá

pojem zaměstnanec. Tím může být jedině člověk, jinak označován jako fyzická osoba.
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Jeho způsobilost k zavázání se k výkonu práce je dána občanským zákoníkem. Aby se

člověk mohl stát zaměstnancem, musí splňovat obě podmínky:

• dosáhnout věku 15 let

• mít ukončenou povinnou školní docházku.

Podepsáním pracovní smlouvy dojde ke vzniku pracovního poměru mezi zaměstnancem

a zaměstnavatelem. Zaměstnanci tak vzniká povinnost pracovat podle pokynů

zaměstnavatele (jehož pokyny musí být v souladu s právními předpisy) a povinnost

pracovat řádně podle svých schopností, znalostí a sil.

Jak již bylo zmíněno, zaměstnancem může být pouze fyzická osoba, ale

zaměstnavatelem může být fyzická osoba, právnická osoba (např. obchodní společnost

nebo spolek) nebo stát.

V dalších kapitolách se budeme podrobněji věnovat zaměstnancům, kteří pracují ve

školství.

12

2 Škola a její zaměstnanci

V každé škole jsou zaměstnány dva typy pracujících. Dělíme je na pedagogické

a nepedagogické pracovníky.

Pedagogický pracovník je ten zaměstnanec, který se podílí na výchovně vzdělávacím

procesu žáků – řadí se sem učitelé teoretického, ale i praktického vyučování, výchovný

poradce, školní metodik prevence a ředitel a jeho zástupci.

Mezi nepedagogické pracovníky pak řadíme ty zaměstnance, kteří pracují

v administrativě (hospodářka, sekretářka, účetní, správce IT). Dále sem patří školník,

kuchařky ve školní jídelně nebo uklízečky.

Dále si podrobněji představíme pedagogické pracovníky.

2.1 Ředitel

Vedoucí pracovník školy by měl být vůdčí osobností, která dokáže rozdělit své

kompetence i mezi své zástupce. Tím vzniká vedení školy, které, aby bylo úspěšné,

musí pracovat jako dobře sehraný tým. Tento tým by měl být srozumitelný a správně

chápaný nejen učiteli, ale i žáky a jejich rodiči. Žáci i učitelé musejí vědět, na koho se

mohou v různých situacích obrátit. (Chvál, 2018, s. 33)

Dobrý vedoucí pracovník by měl své spolupracovníky dobře znát. Díky tomu bude moci

volit optimální způsob jejich motivace a stimulace nebo odhalit demotivátory, které

působí na pracovišti, a díky tomu řešit a napravovat vzniklé nepříznivé situace.

O demotivátorech bude více uvedeno v kapitole Motivace pedagogických

a nepedagogických pracovníků.

2.2 Učitel

Učitel je osoba, která pomáhá v procesu vzdělávání jiných osob. Je to kvalifikovaný

pedagogický pracovník a je hlavním aktérem vzdělávacího procesu. Dobrý učitel

pomáhá zlepšovat prostředí, kde se uskutečňuje vzdělávací a výchovný proces, předává

žákům své znalosti a motivuje je k získávání dalších. Neměl by však zapomínat ani na

sebevzdělávání, protože přibývají další nové informace a znalosti, díky kterým může

změnit i pohled na svět. (Průcha, Walterová a Mareš, 2013, s. 326)
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Prací pedagoga je plánovat, organizovat, realizovat a vyhodnocovat výchovné

a vzdělávací procesy. Jeho povinnosti ovšem sahají i za hranice vzdělávání a výchovy.

Učitel má za úkol doprovázet žáky na školních výletech a exkurzích, dohlížet na žáky

v prostorách školního zařízení, pomáhat s organizací školy, a pokud má student nějaký

problém, komunikovat s jeho rodiči a snažit se problém vyřešit. Je velmi důležité, aby

učitelé dodržovali a dbali na pravidla slušného chování, protože jsou pro dospívající

žáky vzorem a měli by jim jít příkladem.

Pedagog musí splňovat určité předpoklady pro to, aby úspěšně a efektivně dělal své

povolání. Jedním z těchto předpokladů je kompetence. V odborné literatuře se uvádí:

„kompetence je soubor profesních dovedností a dispozic, kterými má být učitel vybaven,

aby mohl efektivně vykonávat své povolání“. (Průcha a kol., 2013, s. 103)


[…]


1 - zcela souhlasím

2 - souhlasím

3 - nesouhlasím

4 - zcela nesouhlasím

V řádku míra důležitosti znamená číslo 1 nejvyšší důležitost a číslo 4 nejnižší

důležitost.

1 - důležitý

2 - spíše důležitý

3 - spíše nedůležitý

4 - nedůležitý

4. Za svoji práci jsem adekvátně finančně ohodnocen/a.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

5. Za práci navíc mám možnost získat odpovídající odměnu.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

6. Za svou práci získávám od svého zaměstnavatele pracovní benefity.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

7. Označte, které benefity od Vašeho zaměstnavatele využíváte.

o Stravování ve školní jídelně

o Příspěvky na kulturu

o Exkurze

o Příspěvek na dětský tábor

o Příspěvek na vlastní rekreaci zaměstnance

8. Mám možnost uvést své požadavky před sestavením rozvrhu.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

9. Využívám možnosti uvést své požadavky před sestavením rozvrhu.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

10. S kolegy na Hotelové škole mám dobré vztahy.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

11. Vyhovuje mi, že pracovní doba u nás ve škole není pevně stanovena.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

12. Na naší škole jsem pravidelně informován/a o provozních záležitostech.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

13. Naše škola je dostatečně materiálně a technicky vybavena.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

14. Práce s žáky na Hotelové škole mě baví a naplňuje.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

15. Využívám možnosti dalšího sebevzdělávání (kurzy, semináře).

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

16. Kovidová pandemie měla negativní vliv na můj vztah k práci.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

17. Před kovidovou pandemií jsem měl/a velmi dobrý vztah k práci.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

18. Během kovidové pandemie jsem měl/a velmi dobrý vztah k práci.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

19. Po kovidové pandemii mám velmi dobrý vztah k práci.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

20. Myslím si, že Hotelová škola má velmi dobrou pověst.

o Míra souhlasu (1-2-3-4)

o Míra důležitosti (1-2-3-4)

21. Na závěr dotazníku můžete vyjádřit své názory, případně doplnit připomínky

k dotazníku.

Děkuji Vám za Vaše odpovědi.

Abstrakt

Lokajíček, V. (2022). Motivace pracovníků ve vybrané organizaci (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: škola, učitel, motivace, teorie motivace, stimul, možnosti motivace ve

školství, Hotelová škola

Bakalářská práce „Motivace pracovníků ve vybrané organizaci“ je zaměřena na

motivaci pedagogických pracovníků na Hotelové škole, Plzeň, U Borského parku 3.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit systém motivace pracovníků, kteří učí na této

škole. Popřípadě doporučit, jak je možné zlepšit motivování zaměstnanců. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny základní

pojmy, dále jsou uvedeny i jednotlivé možnosti, jak motivovat pracovníky ve školství.

Praktická část se věnuje konkrétní organizaci. Nejprve je uvedena stručná

charakteristika školy a cíle, které si škola dává. Poté se práce věnuje motivačnímu

systému školy, který je zmapován pomocí rozhovoru s pracovníkem vedení školy.

Spokojenost s tímto systémem byla ověřena pomocí dotazníkového šetření. Z něho

vyplývají doporučení, která jsou uvedena v závěrečné části práce.

Abstract

Lokajíček, V. (2022). Motivation of employees in the selected organisation. (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: school, teacher, motivation, motivation theory, incentive, possibilities of

motivation in education, Hotel school

The bachelor thesis "Motivation of employees in the selected organization" focuses on

the motivation of teaching staff at the Hotelová škola, Plzeň, U Borského parku 3.

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the system of motivation of the workers

who teach at this school. Or possibly to recommend how the motivation of employees

can be improved. The thesis is divided into theoretical and practical parts. In the

theoretical part, the basic concepts are defined, and different ways how to motivate

workers in the education system are presented. The practical part is devoted to a specific

organization. Firstly, a brief description of the school and its goals is given. Then,

the thesis discusses the motivational system of the school, which is mapped through an

interview with a member of the school management. Satisfaction with this system was

verified through a questionnaire survey. From this, recommendations are made which

are presented in the final section of the thesis.