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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na analýzu motivace pracovníků ve vybrané organizaci,

konkrétně na Hotelové škole v Plzni. Analýza probíhala na základě rozhovoru a dotazníkového šetření

s 21 respondenty z řad pedagogů.

V teoretické části práce autor představuje základní pojmy a problematiku motivace. Za nevhodné

považuji zařazení kapitoly 2, kdy obsah této kapitoly nikterak zásadně nekoresponduje s navazujícími

částmi práce ani s jejím zaměřením. Dále se v teoretické části práce vyskytují části textu či celé

kapitoly, které nejsou ozdrojovány - např. kapitola 1.2; kapitola 3 aj. Citace a jejich forma jsou celkově

slabou stránkou práce, a to včetně zdrojování obrázků (např. obr. 1 a 2). V práci dochází

k nadměrnému využívání systému odrážek (např. str. 17–20) a velmi krátkých odstavců (např. kap. 2

či str. 28).
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V praktické části autor nejprve představuje zvolenou organizaci, přičemž historie či popis oborů by

bylo vhodné vzhledem k tématu práce výrazně zkrátit či odstranit. Následuje představení motivačního

systému na základě rozhovoru s pracovníkem vedení školy. Napříč prací dochází k záměnám pojmů

motivace vs. stimulace (např. na začátku kap. 5). Při analýze výsledků šetření se autor dopouští chyby

zobecňování, kdy na základě odpovědí části pracovníků (21) uvádí, že "pro 95 % zaměstnanců je

důležité ..." (str. 40). Zároveň v podkapitole 6.3 jsou prezentována data za využití průměrných hodnot -

vzhledem k neparametričnosti dat (autor neověřuje, ale dá se předpokládat) by bylo vhodnější pracovat

s mediánem. Velmi slabou stránkou práce jsou navrhovaná doporučení (kap. 7). Autor zde spíše

popisuje výstupy šetření, o čemž svědčí například spojení typu: byly zjištěny zajímavé skutečnosti;

dalším zajímavým aspektem či zajímavé odpovědi... Ke stanovení vhodných doporučení by pomohlo,

kdyby se autor v dotazníkovém šetření zaměřil také na otázky orientující se na možné požadavky

pedagogů, nikoliv pouze na hodnocení současného stavu.

V práci se lze setkat s některými formálními či gramatickými nedostatky:

- nerespektování psaní textu v trpném rodě;

- dvojité mezery mezi odstavci (str. 16; 45; 47);

- kapitola začínající obrázkem (str. 16);

- využívání samostatných podkapitol 3.3.1 a 3.5.1.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji klasifikačním

stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na str. 51 uvádíte, že by škola měla zmapovat, zda se u některých pedagogů neprojevuje syndrom

vyhoření. Jak byste situaci analyzoval a jak byste situaci v případě potvrzení řešil?

Na základě čeho jste navrhoval benefity uvedené v doporučeních na str. 50? Řada z nich nikterak

nekoresponduje s prováděnou analýzou.
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V Plzni, dne 09.05.2022 Podpis hodnotitele